
 1

 

 

COMUNE DI ARZIGNANO 
Provincia di Vicenza 

Cod. Fisc. 00244950242  

Settore: SERVIZI AL CITTADINO  
Servizio: URP 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 406 del 24/10/2007  
PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELLA DITTA BURGO GROUP SPA NELLE SPESE DI 

RESTAURO DI VOLUMI ANTICHI DELL’ARCHIVIO COMUNALE. 
         DD/lf 

IL DIRIGENTE  
 

RICHIAMATE  le proprie determine n. 315/2003 e n. 436/2003 con le quali il Comune ha provveduto 
a finanziare il restauro di due dei tre volumi, datati presumibilmente 1700-1800, rinvenuti nell’archivio storico 
comunale in condizioni di degrado; 

VISTO l’art. 43, comma primo, Legge 27.12.1997, n. 449, il quale prevede la possibilità per le 
pubbliche amministrazioni di avvalersi di rapporti di sponsorizzazione e di accordi di collaborazione con 
soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile, allo scopo di favorire 
l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore 
qualità dei servizi prestati; 

PRESO ATTO che a tal scopo è stata attivata apposita procedura per l'individuazione di sponsor in 
relazione al restauro di tali volumi, alla quale ha aderito la ditta Burgo Group Spa dichiarando la propria 
disponibilità a stipulare un contratto di sponsorizzazione per il restauro dell’opera “Manoscritto. 1772”, 
versando al Comune di Arzignano l’importo di euro 5.697,60, IVA inclusa; 

VISTA la proposta di contratto di sponsorizzazione, riportata in allegato, tra il Comune di Arzignano e 
la Ditta Burgo Group Spa per il finanziamento dei lavori di restauro dell’opera archivistica predetta; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione in quanto consente di completare i lavori di 
risanamento conservativo di opere in condizione precaria che, in assenza di intervento potrebbe degenerare 
ulteriormente; 

Considerato che l’entrata derivante da tale sponsorizzazione ci consente di affidare al laboratorio 
dell’Abbazia di Praglia l’incarico di procedere al restauro del volume identificato come “Manoscritto. 1772” al 
costo previsto con preventivo n. 35 del 04/12/2002; 

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, in ogni sua parte costitutiva, la allegata proposta di contratto di sponsorizzazione tra il 
Comune e la ditta Burgo Group Spa; 

2. Di introitare l’importo di euro 5.697,60 nel Bilancio di previsione 2007 alla Risorsa 35007001, voce 
“Introiti diversi”; 

3. Di procedere, dopo la firma del contratto ed il versamento dell’importo pattuito, all’affidamento 
all’Abbazia di Praglia con sede in Bresseo di Teolo (PD) dell’incarico di effettuare il restauro del 
volume identificato come “Manoscritto. 1772” così come descritto nel preventivo n. 35/2002 dopo la 
dovuta variazione al Bilancio di previsione 2007 in sede di assestamento; 

4. di comunicare il presente provvedimento alla Giunta Comunale. 
 
Arzignano, lì 24 OTTOBRE 2007  IL DIRIGENTE  
  Denise Dani  
 _______________________________ 
 

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 
impegno n. .......  

lì,25.10.2007 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 ______________________________ 

Pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune dal XX.XX.2007 per 15 gg. 

consecutivi. 

Il Messo Comunale 

____________________________ 

 

Comunicata alla Giunta Comunale 

il 

_________________________ 

 

Esecutiva  li 25.10.2007 

Il Dirigente 

__________________________ 

 



 2

 
 

ALLEGATO  
CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

Oggi ____ del mese di ________________ dell’anno 2007 nella sede del Comune di Arzignano 
TRA 
Il Comune di Arzignano, con sede legale in Arzignano – Piazza Libertà 12, rappresentato da 
_________________________, nato a _________________ il _________, nella sua qualità di 
________________________________ 
E 
La ditta Burgo Group Spa, con sede legale in ________________ C.F. e P.I.___________________, rappresentata da 
__________________________ nato a ______________________ il ____________, nella sua qualità di 
________________________ 

PREMESSO 
 
Che è stata attivata apposita procedura per l'individuazione di sponsor in relazione al restauro di volumi antichi rinvenuti 
nell’Archivio storico comunale e che in base ad essa è stata selezionata come sponsor la ditta Burgo Group Spa; 
Che risulta pertanto necessario formalizzare gli elementi essenziali del rapporto con il suindicato soggetto, sulla scorta 
di quanto previsto dall'art. 119 del Dlgs n. 267/2000; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 - OGGETTO E FINALITÀ 
Oggetto del presente contratto è la sponsorizzazione da parte della ditta Burgo Group Spa dell'iniziativa denominata 
“Restauro volumi dell’Archivio storico comunale”, posta in essere dal Comune di Arzignano per le attività di recupero di 
opere archivistiche rare e di pregio. 
Il contratto di sponsorizzazione è finalizzato alla realizzazione di economie di spesa, mediante interventi attuati con 
risorse messe a disposizione da privati. 
Con il presente contratto la ditta Burgo Group Spa intende incrementare la notorietà dei propri segni distintivi. 
 
ART. 2 — MODALITÀ GENERALI DI REALIZZAZIONE DELLA SPONSORIZ ZAZIONE 
La sponsorizzazione sarà realizzata mediante il versamento al Comune di Arzignano di una somma in denaro. 
Le parti individuano ciascuna la propria struttura, unità organizzativa e soggetti responsabili della procedura per 
l'esecuzione del presente contratto. 
 
ART. 3 — DURATA E RINNOVO 
Il presente contratto ha durata dalla data di stipulazione sino al completamento dei lavori di restauro e delle eventuali 
successive attività di studio e relative iniziative promozionali. 
 
ART. 4 — OBBLIGHI DELLO SPONSOR 
La ditta Burgo Group Spa in qualità di sponsor, al fine di incrementare la notorietà dei propri segni distintivi, si impegna 
a realizzare quanto previsto all'art. 2 del presente contratto in ordine alla realizzazione dei lavori di restauro di un 
Manoscritto datato 1772, composto da 109 carte a numerazione irregolare, rinvenuto nell’Archivio storico comunale e 
affidato al Laboratorio dell’Abbazia di Praglia per l’intervento risanatore. 
La società mette a disposizione del Comune adeguati strumenti (riproduzioni tipografiche, file ecc.) per la riproduzione 
del marchio o del logotipo scelto a rappresentarla. 
La ditta Burgo Group Spa versa al Comune, quale corrispettivo per tutto quanto previsto nel presente contratto, la 
somma di euro 5.697,60 (di cui euro 4.748,00 per il corrispettivo e euro 949,60 per Iva), in un'unica soluzione entro 30 
giorni dalla stipula del presente contratto. 
Il corrispettivo non potrà in alcun modo subire variazioni di importo, anche a fronte di ritorno pubblicitario per la società 
inferiore a quello previsto. 
Il Comune provvederà ad emettere fattura di importo pari al contributo economico ricevuto. 
Allo sponsor compete il pagamento dell'imposta sulla pubblicità, ove dovuta. 
 
ART. 5 — OBBLIGHI DELLO SPONSEE 
II Comune di Arzignano, in qualità di sponsee, si impegna: 

- a inserire il marchio o il logo della ditta Burgo Group Spa nel materiale pubblicitario ed illustrativo dell'iniziativa, 
nel sito web del Comune ed in altri canali informativi comunali ideati appositamente e dedicati alla divulgazione 
dell’intervento, compresi gli eventuali studi scientifici; 

- a coinvolgere e a far partecipare in prima persona i rappresentanti della ditta Burgo Group Spa alle campagne 
stampa e alle iniziative promozionali. 

II Comune provvederà con atti degli organi competenti, all'utilizzo delle risorse messe a disposizione dello sponsor per 
la realizzazione dell'iniziativa. 
 
ART. 6 — CLAUSOLA DI ESCLUSIVA 
La ditta Burgo Group Spa è sponsor esclusivo dell'attività di restauro dell’opera archivistica “Manoscritto. 1772”. 
Il Comune di Arzignano si impegna a non inserire loghi o marchi distintivi di altre società nel materiale illustrativo 
dell'iniziativa, a pena di risoluzione del contratto. 
Lo sponsor potrà a sua volta pubblicizzare il fatto di essere impegnato nell’iniziativa, avendo cura che le modalità di 



 3

associazione del proprio nome e del marchio siano coerenti con la natura dell'iniziativa e comunque non lesive della 
dignità istituzionale del Comune né in contrasto con prescrizioni di leggi o di regolamenti. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Arzignano ________________________ 
Per Burgo Group Spa   __________________________________ 
Per il Comune di Arzignano  __________________________________ 

 
 


